Portaria Nº 111/2024

O Diretor Presidente do CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE LTDA.-
CTM, no uso de suas atribuições;

Considerando a aprovação pelo Conselho de Administração do CTM, na Reunião Extraordinária do
Conselho de Administração do Consórcio de Transporte da Região Metropolitana do Recife LTDA-
CTM ocorrida 18 de março de 2024,  para a redenominação, modificação na estrutura organizacional e à
mudança de nomenclatura de 01(um) cargo em comissão de Gerência de Projeto e Adequações, símbolo
DAS-5, passando a denominar-se Gerência de Atendimento ao Usuário; (48097607)

Considerando que com a  redenominação, modificação na estrutura organizacional e à mudança de
nomenclatura a nova Gerência de Atendimento ao Usuário terá como subordinadas três das divisões que
atualmente estão ligadas à Gerência Financeira, a saber: I - Divisão de Comercialização; II - Divisão de
Concessão de Abatimentos e Gratuidades; III - Divisão de Resgate de Créditos;

Considerando que a mudança de nomenclatura de cargos, sem pedido de criação, extinção ou alteração
de quantitativo, valores e/ou simbologia, que, por conseguinte, não ensejará aumento de despesas;

Considerando a autorização da Câmara de Política de Pessoal – CPP, para proceder às medidas
administrativo operacionais pertinentes, com a alteração de nomenclatura dos cargos, para
reestruturação organizacional do CTM, nos termos do Ofício SAD/CPP nº 018/2024; (49134899)

Considerando os termos da Comunicação Interna nº 18/2024 do Gabinete da Presidência;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar ADILSON CÂMARA NUNES, mat. 13.331 do cargo Comissionado de Gerente de Críticas
e Recebimento, deste CTM,  a partir do dia 01/07/2024;

Art. 2º - Nomear o mesmo para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Atendimento ao Usuário, a
partir do dia 01 de julho de 2024;

Art. 3º - Determinar que esta portaria entre em vigor em 1º de julho de 2024, revogadas as disposições
em contrário.

Recife, 27 de junho de 2024.

DIRETOR PRESIDENTE

a) MATHEUS FREITAS

10/07/2024, 08:40 SEI/GOVPE - 52195156 - GOVPE - Portaria

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60259635&infra_siste… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Kilma Gouveia dos Santos, em 27/06/2024, às 16:17,
conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de
outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Matheus Silva De Freitas, em 09/07/2024, às 11:08,
conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de
outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 52195156 e
o código CRC 417CA5DE.

CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE​

Av. Alfredo Lisboa, 76, - Bairro Recife, Recife/PE - CEP 50030-150, Telefone: (81) 3182.5510

10/07/2024, 08:40 SEI/GOVPE - 52195156 - GOVPE - Portaria

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=60259635&infra_siste… 2/2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0